

STODNI

Gospodarcza solidarność Europy została osiągnięta

Wilno, w marcu.

17 marca upłynęło sto dni od trzmiennego w wypadki 7 grudnia, kiedy to na obszarach Pacyfiku i Azji Wschodniej rozpoczęła się zbrojna rozprawa, przewidziana w powieściach o wojnach w przyszłości...

die Holenderskie do Rangoon leży część świata, ściśle z sobą związana, bogata, posiadająca potężne rezerwy surowców i ludzi...

Z bloku ABCD, który miał zdusić Japonię, wyłusknęto już D (Dutch - Indie Holenderskie). Chiny są odcięte od dowozu broni z powodu przerwania drogi burmańskiej...

Jakież niesłychane zmiany zostały w ciągu tych stu dni. Złudny pogląd, który pod wpływem zarozumiałości i pychy urobiono sobie na podstawie uprzedzeń...

W ciągu tych stu dni, stwierdza z rozgoryczeniem jeden z angielskich dzienników, zdobyła Japonia państwo światowe. Jest to osąd wprawdzie pochlebny, a szczególnie jeśli mówi to Anglik...

padanie orzechów kokosowych i lagodny szum fal morskich uderzających o brzeg. Odpowiedzialni mężowie stanu w Japonii nieustannie podkreślają, że wojna jeszcze się nie skończyła...

Jeśli więc Anglosasi sądzą, że Japończyk spoczyna na laurach, to bardzo się mylą, licząc na ich krótkowzrostny egoizm, tak samo jak się pomylili, nie doceniając siły Japonii...

Potężne są środki, jakie zdobyła Japonia w ciągu tych stu dni dla prowadzenia przyszłych operacji, a szczególnie w zakresie rozbudowy i zabezpieczenia swej gospodarki zbrojeniowej...

Dziś kontroluje Japonia 96 proc. światowej produkcji kauczuku, dwie trzecie produkcji cyny; ma w ręku Indie Holenderskie, Brytyjskie Borneo i Burmę...

Pierwsze statki z cukrem, ryżem, surowym kauczukiem, rudą żelazną, węglem i sztucznyimi nawozami...

które w tych dniach przybyły do portów japońskich, są członkami nieprzerwywanego się łańcucha dalszych transportów, pomimo dalekich dróg nie zagrożonego przez flotę nieprzyjacielską...

Jakby nie było, Japonia dołoży wszelkich starań, a podkreślił to w tych dniach rzecznik armii japońskiej, by obszar na południowym wschodzie Pacyfiku był wykorzystany dla celów prowadzenia wojny...

Japonia więc całkowicie rozbiła planowane okrążenie, zdobyła kraje i morza; obecnie stoją przed nią otworem także i inne części świata i morza światowe...

Sto dni wojny na Oceanie Spokojnym, a przede wszystkim w jego południowo-zachodniej części zmieniły tam do gruntu świat, a następane sto dni napewno ją powiększy...

BERLIN, w marcu.

Na walnym zebraniu Niemieckiego Banku Rzeszy minister gospodarki Rzeszy Wallther Funk, który jest jednocześnie prezydentem Niemieckiego Banku Rzeszy...

Na wstępie minister zaznaczył, że niemiecka gospodarka pieniężna i kredytowa stanęła w ubiegłym roku wobec nowych i bardzo poważnych zadań...

Najlepszym zabezpieczeniem waluty podczas wojny jest zabezpieczenie ważnej dla wojny produkcji i dążenie o zabezpieczenie zawczasu...

Z powyżej naszkicowanego rozwoju wypływają poważne konsekwencje także dla polityki pieniężnej i walutowej oraz dla prowadzenia wojny...

Wzrost w przemyśle i w przemyśle, a przede wszystkim w jego południowo-zachodniej części zmieniły tam do gruntu świat, a następane sto dni napewno ją powiększy...

lepszy skutek odniesto zastosowanie obu metod.

Zadłużenie wojenne, które w chwili obecnej jest właściwie niezliczone, po zwycięskim zakończeniu wojny, o ile by miała trwać na wet dłużej, nie będzie też stanowiło zagadnienia; państwo Niemieckie bowiem będzie dysponowało licznymi surowcami i siłą roboczą...

Niemiecki robotnik walczy także za kulturę i wolność krajów europejskich, które niepotrzebnie się obawiają o clearingowe zadłużenie Niemiec. Nadto zadłużenie clearingowe jest raczej sprawą techniki spłacania a nie zagadnieniem polityki walutowej...

Clearingowy rozrachunek ma jeszcze inne poważne znaczenie; przez ustalenie trwałych zasad rozrachunkowych umożliwiała się gospodarce poszczególnych narodów...

Na odcinku oprocentowania zainicjowano w ubiegłym roku konsolidację. W związku z tym należało nadmienić, że Rzesza w ostatnim roku płaciła Bankowi Rzeszy przeciętnie tylko 1,77 proc. odsetek.

Oprocentowanie odbiło się na kształtowaniu kursu akcji. Wydawało się, że wobec niższej stopy procentowej i niezmiętych dywidend można będzie podnieść kurs akcji. Gdy jednak kurs akcji zaczął się kształtować nieproporcjonalnie do obniżonej stopy procentowej...

Na gospodarce spadną w tym roku nowe poważne ciężary. Daleko idące zarządzenia w zakresie racjonalizacji, a więc wzmoczenie intensywności i wydajności pracy, które się obecnie wprowadza w życie...

* Clearing - finansowy rozrachunek bezgotówkowy, polegający na tym, że wzajemne należności i preferencje wyrównują się, a w gotówce wypłaca się tylko saldo. ** Dyskonto: operacja finansowa, polegająca na nabywaniu weksla przed terminem jego płatności...

Bitwa morska pod Soerabaja

D. N. B., Tokio. Jeden z korespondentów japońskiej agencji prasowej Domei podaje szczegóły o bitwie morskiej pod Soerabaja w dniach 28 lutego i 1 marca...

27 lutego, o godzinie 11, samolot wywiadowczy zameldował, że główne siły floty przeciwnika zamierzają zaatakować japońskie statki płynące z japońskimi wojskami na pokładzie w konwoju w kierunku Soerabaja...

W ten sposób nieprzyjaciel, nie zdając sobie z tego sprawy, dostał się w zasięg japońskiej ognia. Pierwszą salwą ogień trafiła w dół kontrtorpedowca przeciwnika...

tychmiast podjęły pościg; jeden z nich był lekko uszkodzony.

Gros sił japońskich skierował się tymczasem na gros sił przeciwnika, pozostawiając załatwienie się z jego kontrtorpedowcami swemu lewym jednostkom. Wkrótce zbaczano gros nieprzyjacielskiej floty, składającej się z holenderskich krążowników „De Ruyter” (6500 ton) i „Jawa” (6600 ton)...

W tej samej chwili „Exeter” został trafiony japońskimi granatami i wycofał się z walki pod osłoną czarnych chmur dymu. Tak samo uciekł „Houston”, zasany chmurami dymu nieprzyjacielskich kontrtorpedowców...

kontrtorpedowców. Nadeszła noc, nieprzyjacielska eskadra zniknęła pod osłoną ciemności.

Japońska eskadra ponownie rozpoczęła poszukiwania, odkryła nieprzyjaciela przy świetle księżycy, i natychmiast rozpoczęła nocny atak. 28 lutego o godzinie 1 rano po przebiegu ataku japońskich kontrtorpedowców przy pomocy torped trysnęły ślupy ognia najpierw na „De Ruyter”, a zaraz potem na „Jawie”, „Houston” i „Perth”...

1 marca o godzinie 11, zameldował obserwator: „Maszt na horyzoncie! Wkrótce ukazał się wielki nieprzyjacielski krążownik, któremu towarzyszyły dwa kontrtorpedowce. Był to „Exeter”, który po dokonaniu śpiesznego remontu, próbował połączyć się z własną eskadrami, nie wiedząc o tym, że została ona już zniszczona...

japońskich. W jednej chwili rozbito wleże pancernie „Exetera”. Armaty, które pozostały, strzelały z coraz to dłuższymi przerwami, wreszcie umilkły...

W tej trzydniowej bitwie został uszkodzony tylko jeden kontrtorpedowca japoński, na którym był jeden zabity i jeden ranny. Oprócz tego zmarł nagle na udar serca marynarz, który przez długie godziny pracował bez odpoczynku w skwarze słonecznym.

GENEWA. (DNB). Pełnomocnik amerykański dla gospodarki benzyną w USA, Harold Ickes, oświadczył według wiadomości podanych przez „New York Herald Tribune”, że dostawa benzyny do Ameryki zmalała w jednym tylko tygodniu o półtora miliona ton...

